

COMPOSIÇÃO DE CUSTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA-MG

| | | |
|---|--------------------|-----------------------|
| OBRA: CONSTRUÇÃO DAS NOVAS INSTALAÇÕES MILITARES NO MUNICÍPIO DE GLAUCILÂNDIA - 2ª ETAPA | DATA: | 04/05/2026 |
| LOCAL: AVENIDA JOAQUIM DA SILVA MAIA Nº18, ESQUINA COM A RUA OTÁVIO MESQUITA, GLAUCILÂNDIA-MG | ART.: | |
| RESPONSÁVEL TÉCNICO: KÁREN MARIANA SOARES VIEIRA . | FORMA DE EXECUÇÃO: | |
| REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 03/2026 DESONERADO, SETOP 01/2026 | () | DIRETA (X) INDIRETA |
| COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO | % ISS MUNICIPAL: | 4,00% BDI: 27,35% |

| COMP-PORTA VIDRO PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER COM 2 FOLHAS, 200X210 CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS (un) | | | | | | |
|---|---|--------|------|-------------|--|------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00011950 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | SINAPI | UN | 21,33000000 | R\$ 0,24 | R\$ 5,12 |
| 00034713 | PORTA VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 2 FOLHAS DE CORRER, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO) | SINAPI | M2 | 4,20000000 | R\$ 225,24 | R\$ 946,01 |
| 00039961 | SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G | SINAPI | UN | 0,77500000 | R\$ 20,41 | R\$ 15,82 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 966,95 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 3,86000000 | R\$ 23,58 | R\$ 91,02 |
| 88325 | VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 4,42000000 | R\$ 25,56 | R\$ 112,98 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 204,00 |
| | | | | | VALOR: | 1.170,95 |

| COMP-GRADE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRADE FIXA DE FERRO, INCLUSIVE ASSENTAMENTO E ACESSÓRIOS (m²) | | | | | | |
|---|--|-------|------|-------------|--|------------|
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-50381 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 3,00546450 | R\$ 31,69 | R\$ 95,24 |
| ED-50367 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SETOP | hora | 3,00546450 | R\$ 23,59 | R\$ 70,90 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 166,14 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| ED-48307 | ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO | SETOP | m3 | 0,00052360 | R\$ 695,84 | R\$ 0,36 |
| ED-13371 | GRADE FIXA DE AÇO EM BARRA REDONDA DE 1/2 E QUADRO EM CANTONEIRA 1"X3 /16 INCLUINDO CHUMBADORES (FORNECIMENTO/ FABRICAÇÃO) | SETOP | m2 | 1,00000000 | R\$ 282,95 | R\$ 282,95 |
| | | | | | TOTAL Serviço: | R\$ 283,31 |
| | | | | | VALOR: | 449,45 |

KÁREN MARIANA SOARES VIEIRA
ENGENHEIRA CIVIL 332.425/D-MG

HERIVELTO ALVES LUIZ
PREFEITO MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA-MG